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บทคดัย่อ 

 การศึกษาเรื่อง การหลบหลีกภาษีอากร เพื่อผลประโยชน์ทางภาษีของบริษัทจํากดัรูปแบบธุรกิจ SMEs      

ในเขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร มีวตัถุประสงค์คือ 1.) เพื่อศึกษากลวิธีในการหลบหลีกภาษีของบริษัทจํากัด         

ในรูปแบบธุรกจิ SMEs ในเขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร 2.) เพื่อนําผลการศึกษาไปเป็นแนวทางในการวางแผน 

ปรบัปรุง แกไ้ข หรอืป้องกนัการหลบหลกีภาษีอากรในงานตรวจสอบภาษขีองนักตรวจสอบภาษีใหม้ปีระสทิธภิาพและ

เกิดประสทิธิผลมากที่สุดในการจดัเก็บภาษี กลุ่มตัวอย่างในการวิจยัครัง้น้ีคือ นักตรวจสอบภาษีสงักัดสํานักงาน

สรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร10 จํานวน 15 คนซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่ในการตรวจสอบภาษีอากรของธุรกิจ SMEs 

โดยตรง และทําการวิเคราะห์ขอ้มูลลกัษณะการวจิยัเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยการสมัภาษณ์เชิงลึก 

เพื่อให้ไดข้อ้มูลอย่างละเอยีดและครบถ้วน ผูว้จิยัจงึใช้เครื่องมอืในการศกึษา ไดแ้ก่ แบบสมัภาษณ์แบบกึง่โครงสรา้ง 

(Non – Structured interview)    

ผลการวจิยัพบว่า มกีลวธิใีนการหลบหลกีภาษีอากรดา้นภาษีเงนิไดนิ้ตบิุคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีเงนิไดห้กั 

ณ ทีจ่่าย ภาษธีุรกจิเฉพาะ และอากรแสตมป์ รวมทัง้สิน้ 23 วธิ ีเป็นกลวธิใีนการหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัไดจ้าํนวน 

15 วธิ ีไดแ้ก่ 1.การใชส้ทิธลิดอตัราภาษีตามหลกัเกณฑ์ของธุรกจิ SMEs และจดแจง้เป็นผูป้ระกอบการบญัชชีุดเดยีว 

เพื่อป้องกนัไม่ใหเ้จา้หน้าทีต่รวจสอบภาษอีากรยอ้นหลงั 2.การจดทะเบยีนจดัตัง้หลายบรษิทัโดยมผีูถ้อืหุน้กลุ่มเดยีวกนั

เพื่อกระจายฐานรายได้ไม่ให้เกนิหลกัเกณฑ์ที่ SMEs กําหนด 3.การใช้สทิธนํิาผลขาดทุนสุทธยิกมาไม่เกนิ 5 ปีก่อน

รอบบญัชปีีปัจจุบนัมาเป็นรายจ่าย 4.การควบคุมรายจ่ายค่ารบัรองไม่ใหเ้กนิตามอตัราทีก่ฎหมายกาํหนดคอืรอ้ยละ 0.3 

5.กูย้มืเงนิจากกรรมการ/ผูถ้อืหุน้ ยงัไม่จ่ายดอกเบีย้แต่บนัทกึรายจ่ายตามเกณฑ์สทิธ ิ6.เช่ารถยนต์นัง่ทีม่ทีีน่ัง่ไม่เกนิ 

10 ที่นัง่แทนการซื้อมาเป็นสนิทรพัยข์องกจิการ 7.การเลอืกใชส้ทิธทิําลายสนิค้าแทนการบรจิาค เพื่อตดัต้นทุนสนิคา้

เป็นรายจ่าย 8.สรา้งรายจ่ายซ่อมแซมอาคารใหค้งสภาพเดมิ ซึง่มใิช่การต่อเตมิเปลีย่นแปลงหรอืขยายออก 9.การแถมสนิคา้

พรอ้มขายโดยมูลค่าของแถมไม่เกนิมูลค่าสนิคา้ที่ขาย 10.การบรหิารภาษีขายโดยใช้ใบกํากบัภาษีซื้อมาเป็นเครดติ

ภาษภีายใน 6 เดอืน 11.การบรจิาคเงนิสดในนามบรษิทัแทนการบรจิาคสนิคา้ของบรษิทั 12.การเลื่อนการจ่ายค่าใชจ้่าย

บางอย่าง เพื่อชะลอการหกัและนําสง่ภาษ ีณ ทีจ่่าย 13.การใชภ้าษหีกั ณ ทีจ่่ายทีถู่กผูอ้ื่นหกัไวม้าเครดติภาษนิีตบิุคคล

ครึง่ปีและประจาํปี 14.การแยกทําสญัญาเช่าทีด่นิหลายๆสญัญาเพื่อมใิหมู้ลค่าตามสญัญาเช่าเกนิ 1 ลา้น 15. การกูย้มื

เงนิแก่บรษิทัในเครอืเดยีวกนั ดอกเบีย้ที่ไดร้บัไม่ต้องเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะ และเป็นกลวธิใีนการหลบหลกีภาษีอากรที่

ยอมรบัไม่ได้จํานวน 8 วิธี ได้แก่ 1.การจดทะเบียนจดัตัง้บริษัทในเครือเดียวกันเพื่อกําหนดราคาโอนระหว่างกัน         



2.การจดัตัง้คณะบุคคล ซึ่งคนในคณะบุคคลเดยีวกนัเป็นกรรมการบรษิัท และบรษิัทได้จา้งคณะบุคคลมาบรหิารงาน 

และจ่ายค่าจา้งและเงนิเดอืนใหก้บักรรมการซึง่เป็นคนเดยีวกนั 3.ขายทรพัยส์นิของบรษิทัใหบุ้คคลทีเ่กีย่วขอ้งในราคาที่

ตํ่ามากๆ ตํ่ากว่าราคาตามบญัช ีเพื่อใหม้ผีลขาดทุนจากการจําหน่ายทรพัยส์นิแลว้นําผลขาดทุนนัน้มาถอืเป็นรายจ่าย  

4.ใชก้าํกบัภาษจีากการซือ้ของใชส้ิน้เปลอืงของบรษิทัรวมกบัของใชส้ว่นตวัมาเป็นเครดติภาษซีือ้ของบรษิทั ซึง่ภาษซีือ้

ทีนํ่ามาเครดติภาษีนัน้บดิเบอืนจากขอ้เทจ็จรงิ 5.บรษิทัเป็นผูจ้่ายเงนิได ้มกีารหกัและนําส่งภาษี ณ ทีจ่่ายไวค้รบถ้วน 

แต่ไม่ถูกต้องเน่ืองจากผูร้บัเงนิไดก้บัผูท้ีม่ชี ื่ออยู่ในหนงัสอืรบัรองการหกัภาษี ณ ทีจ่่ายมใิช่บุคคลคนเดยีวกนั 6.บรษิทั

ถกูผูอ้ื่นหกั ณ ทีจ่่ายไวแ้ต่ต้นฉบบัหนังสอืรบัรองการถูกหกัภาษี ณ ทีจ่่ายสญูหาย และมไิดร้อ้งขอใหผู้ห้กัภาษีออกใบ

แทนฉบบัทีส่ญูหาย แต่นําเครดติภาษมีาขอคนืภาษ ี7. บรษิทัไดร้บัจา้งทาํของ โดยมไิดท้าํสญัญาจา้งระหว่างกนั จดัทํา

เพยีงใบสัง่จา้งซึ่งลงลายมอืชื่อเฉพาะผู้ส ัง่จา้งเพยีงฝ่ายเดยีว (ไม่ลงลายมอืชื่อร่วมมอืกนัทัง้สองฝ่าย) และไม่ตดิอากร   

8.บรษิัทได้รบัจ้างทําของ ทําสญัญาระหว่างผู้จ้างกบัผู้ว่าจ้างเป็นลายลกัษณ์อกัษร แต่มไิด้ระบุสนิจ้างหรอืมูลค่าใน

สญัญาจา้งทาํของนัน้ 

 ผลประโยชน์ทางภาษีทีบ่รษิทัไดร้บั คอืบรษิทัไดร้บัสทิธยิกเวน้หรอืลดอตัราภาษีตามหลกัเกณฑแ์ละเงื่อนไข

ของธุรกจิ SMEs ช่วยชะลอหรอืยดืระยะเวลาการจ่ายภาษีหรอืการหกัภาษีเพื่อนําส่งสรรพากรช้าลง บรษิัทสามารถ

แสดงรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสทุธไิดม้ากขึน้ กาํไรน้อยลง ชาํระภาษน้ีอยลง ไดร้บัเครดติภาษมีากขึน้ และมสีทิธขิอ

คนืเครดติภาษนีัน้ 
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หมายเหตุ : คําสําคญั (Key words) ได้แก่ (1) การหลบหลีกภาษีอากร (Tax avoidance) (2) การหลบหลีกภาษี

อากรทีย่อมรบัได ้(Tax avoidance acceptable methods) (3) การหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัไม่ได ้(Tax avoidance 

unacceptable methods) 



Abstract 

The study of tax avoidance for tax benefits of SME limited companies at Huai Khwang area in 

Bangkok objective was 1.) To study methods of tax avoidance for tax benefits of SME limited companies at 

Huai Khwang area in Bangkok 2.) To use the results of such study to be a guideline for planning, revising or 

preventing tax evasion in tax inspection tasks of tax inspectors for the most effective and efficient tax 

collection. The sample group in this research was 15 tax inspectors who were under Bangkok Area Revenue 

Office10. Those persons are responsible for direct tax inspection of SMEs business as well as analyzing by 

qualitative research. This study used in-depth interviews to obtain detailed and complete information. The 

research instrument was Non – Structured interview. 

The results found that There are strategies to tax avoidance on corporate income tax, VAT, 

withholding tax, specific business tax and stamp duty totaling 23 methods divided as 15 acceptable methods 

namely 1.To exercising the right to reduce tax rates according to SMEs business regulation and registered as 

one set of account operators to prevent the tax inspector to recheck tax previously. 2 .To register many 

companies with the same group of shareholders in order to spread the income base to not exceed the 

criteria set by SMEs regulations. 3.The exercise of the right to take net loss that exchange to expenses not 

more than 5 accounting cycles. 4.The controlling expense of the certification to be within the specified rate by 

the law 0 .3 percent. 5 .To borrow fund from directors / shareholders and do not pay interest but recording 

expenses as the right measurement. 6.To rent a car with a seat not more than 10 seats instead of buying as 

an asset of the business. 7.Choosing the right to demolish such product instead of donating to cut the cost of 

the product into expenditure. 8.To create expenditures for repairing building as the original condition which is 

not an addition, change or extension. 9 . Free product must have the value not exceeding the value of the 

product on sale. 10 .Sales tax management using the purchase tax invoice as a tax credit within 6  months 

11.Cash donation on behalf of the company instead of donating by the company's products.12.Postponement 

of payments in order to delay the deduction and deliver the withholding tax. 13.The use of withholding tax 

which has been deducted by others on half-year and a year. 14.Separation of several land lease agreements 

to prevent the value of the lease contract exceed 1  million baht. 1 5 .Borrowing fund in common affiliated 

company, the received interest is not counted as specific business tax. and 8 inacceptable methods namely 

1.The establishing registration of the same subsidiary companies to determine the transfer price between 

each other. 2.To set up the ordinary partnership who are the same persons as the company directors and 

the company has hired these persons to manage and pay wages and salaries for the same director. 3.Selling 

the company's assets to related persons at a lower price in order to have a loss from the sale of assets and 

take such loss to be expenditures instead. 4.To use taxes from the purchase of company consumables and 

personal items as a tax credit for the company, the purchase tax brought on the tax credit is distorted from 

the facts. 5 .The company is incoming payer with the deduction and delivery of the complete tax but not 



accurate due to the payee and the person named in the withholding tax certificate is not the same person. 

6.The company has been withholding tax by others but orthodox withholding tax certificate lost and did not 

request the taxpayer to issue a substitute for the lost version but bringing tax credit to request tax refund 

instead. 7.The company has hired to do some work without the contract between each other and only create 

a contract which is signed by the employer only (Not signed by both sides) and without a revenue stamp. 

8.The company has hired to do some work and make a contract between the employer and the employee 

but did not specify the salary or value in the contract. 

Received tax benefits of the company. The company has the right to exempt or reduce the tax rate 

according to the criteria and conditions of SMEs business to delay or extend the period of tax payment or tax 

deduction to slow down the revenue. The company can show more expenses in calculating net profit 

independently. 

 

บทนํา 

การบรหิารราชการของภาครฐับาลในประเทศไทย จะเริม่จากการใชน้โยบายจากหน่วยงานใหญ่สู่หน่วยงาน

ย่อย จากภาครฐับาลไปสู่ภาคเอกชน และไปสู่หน่วยธุรกจิย่อยๆซึ่งรฐับาลจะใชอ้ํานาจอธปิไตยภายใต้กฎหมายที่ได้

บญัญตัไิวใ้นรปูแบบต่างๆ รวมถงึกฎหมายทีร่ฐันํามาใชบ้งัคบัในการเรยีกเกบ็ภาษีอากรจากประชาชน เพื่อสรา้งรายได้

และเป็นค่าใชจ้่ายในการทํานุบํารุง พฒันาประเทศ รายไดข้องรฐับาลนัน้มาจากหลายแหล่ง เช่น รายได้จากการจดัเกบ็

ภาษีอากร ขายสิง่ของและบรกิารของรฐั  รฐัพาณิชย ์จากการกูย้มืเงนิ จากเงนิคงคลงัทีเ่หลอืใชจ้่ายจากปีก่อน รายไดจ้าก

การรบับรจิาคและรายไดเ้บด็เตลด็อื่นๆ แต่แหล่งรายไดท้ี่สาํคญัทีสุ่ดของรฐับาลกค็อื รายไดจ้ากการจดัเกบ็ภาษีอากร 

ไดแ้ก่ จากการจดัเกบ็ภาษจีากกรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร และหน่วยงานอื่นๆ ในปีงบประมาณ 2560 

มีการจดัเก็บภาษีจากกรมสรรพากรได้จํานวน 1,751,567.13 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 64.32 ของรายได้รวมของ

ประเทศ กรมสรรพสามติจํานวน 545,192 ลา้นบาท คดิเป็นรอ้ยละ 20.02 จากกรมศุลกากรจํานวน 95,608 ลา้นบาท 

คดิเป็นรอ้ยละ 3.51 จากหน่วยงานอื่นๆ จํานวน 330,804 ลา้นบาท คดิเป็นรอ้ยละ 12.15 ลา้นบาท ซึ่งกรมสรรพากร

ถือว่าเป็นหน่วยงานหลกัที่จดัเกบ็ภาษีได้มากที่สุดเมื่อเปรยีบเทยีบกบักรมอื่นๆ (กระทรวงการคลงั, 2562) ผลการ

จดัเกบ็ภาษใีนปีงบประมาณ 2560 จากกรมสรรพากรแยกตามประเภทภาษทีีจ่ดัเกบ็ไดด้งัน้ี 

ลาํดบัที ่ ประเภทภาษ ี จาํนวนเงนิทีเ่กบ็ได ้(ลา้นบาท) รอ้ยละ 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

ภาษมีลูค่าเพิม่ 

ภาษเีงนิไดนิ้ตบิุคคล 

ภาษเีงนิไดบุ้คคลธรรมดา 

ภาษธีุรกจิเฉพาะ 

อากรแสตมป์ 

ภาษปิีโตรเลยีม 

รายไดอ้ื่น 

742,218.54 

590,596.00 

312,745.00 

  50,970.00 

 13,018.00 

 39,381.11 

     501.00 

42.37 

33.72 

17.98 

  2.91 

  0.74 

  2.25 

  0.03 

 รวม              1,751,567.13     100.00 
ทีม่า. จาก กลุ่มภารกจิดา้นรายได ้: กระทรวงการคลงั, 2562. http://www.mof.go.th/home/overall_1.html 



 ผูเ้สยีภาษทีุกประเภทหากมรีายไดถ้งึเกณฑต์ามทีก่รมสรรพากรกาํหนด มหีน้าทีต่อ้งยื่นแบบและชาํระภาษใีห้

ถูกต้องตามกฎหมาย รวมถงึบรษิทัจาํกดัในรูปแบบธุรกจิ SMEs กเ็ช่นเดยีวกนัจงึเป็นทีม่าของแนวคดิทีว่่าจะเสยีภาษี

อย่างไรให้มีจํานวนน้อยที่สุด ประหยัดที่สุดใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีให้สูงที่สุดและถูกต้องตามกฎหมาย ตาม

บทบญัญตัแิห่งประมวลรษัฎากร ซึง่ผูป้ระกอบการบางรายอาจใชว้ธิกีารวางแผนภาษี (Tax Planning) ใชว้ธิกีารหลบ

หลีกภาษีอากร (Tax Avoidance) โดยอาศัยช่องโหว่ของกฎหมาย (Loophole)ที่เปิดช่องให้กระทําได้โดยไม่ผิด

กฎหมายมาใชใ้หเ้กดิประโยชน์สงูสดุ และทาํใหจ้าํนวนภาระภาษทีีต่อ้งเสยีลดน้อยลงไปจากการดาํเนินปกตธิุรกจิทัว่ไป  

และในเขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร แบ่งเขตพืน้ทีก่ารปกครองออกเป็น 3 แขวง ไดแ้ก่ แขวงห้วยขวาง แขวงบาง

กะปิ และแขวงสามเสนนอก ซึง่ผูป้ระกอบการทีม่สีถานประกอบการทีต่ัง้อยู่ภายในแขวงดงักล่าวจะอยู่ในการกาํกบัดแูล

และจดัเกบ็ภาษีของสาํนักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 และเขตหว้ยขวางน้ีเป็นย่านธุรกจิ ความมัง่คัง่ดา้น

เศรษฐกิจมมีาก เหมาะแก่การทําการธุรกจิอย่างยิง่ ดงันัน้จงึมีผู้ประกอบการที่จดทะเบยีนและจดัตัง้บรษิัทจํากดัใน

รปูแบบธุรกจิ SMEs ในเขตหว้ยขวางขึน้มามากมาย ประกอบดว้ยบรษิทัทีจ่ดทะเบยีนตามกฎหมายไทยและมทีัง้บรษิทั

ทีจ่ดทะเบยีนตามกฎหมายต่างประเทศ แต่เขา้มาประกอบกจิการในประเทศไทย ซึง่จากขอ้มลูการจดทะเบยีนนิตบิุคคล

ทีเ่ขา้ลกัษณะเป็นรูปแบบSMEs ในเขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร และจํานวนรายทีแ่จง้ความประสงค์ขอคนืภาษีที่

สาํนกังานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 ในเขตหว้ยขวาง กรุงเทพมหานคร เป็นดงัน้ี  

รายการ ปี 2559 ปี 2560 รอ้ยละทีเ่พิม่ขึน้(ลดลง) 

บรษิทัจดทะเบยีนทีเ่ขา้ลกัษณะรปูแบบธุรกจิ SMEs 2,125 ราย 2,254 ราย 6.07 

ขอคนืภาษ ี   550 ราย   723 ราย 31.46 
ทีม่า. จาก กรมพฒันาธุรกจิการคา้ : กระทรวงพาณชิย,์ 2562 http://www.moc.go.th/สถติกิารจดทะเบยีนและพฒันาธุรกจิ และ 

จาก ฝ่ายวางแผนและประเมนิผล สาํนกังานสรรพากรพื้นทีก่รุงเทพมหานคร 10  เขตหว้ยขวาง กรุงเทพมหานคร, 2562 
 

ในปี 2559 มรีายบรษิทัจาํกดัทีจ่ดทะเบยีนทีเ่ขา้ลกัษณะธุรกจิ SMEs จํานวนทัง้สิน้ 2,125 ราย และในปี 2560 จาํนวน 

2,254 ราย ซึ่งเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 6.07 และบริษัทจํากัดดังกล่าวจะถูกตรวจสอบจากนักตรวจสอบภาษีของ

สาํนักงานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 เมื่อบรษิทัมกีารขอคนืภาษทีุกประเภทภาษ ีโดยในปี 2559 บรษิทัจาํกดั

ที่เป็นธุรกจิในรูปแบบ SMEs ขอคนืภาษีจํานวน 550 ราย แต่ในปี 2560 ขอคนืภาษีจํานวน 723 ราย ซึ่งเพิม่ขึน้ใน

อตัรารอ้ยละ 31.46 อตัราการที่เพิม่ขึน้จากการขอคนืมากกว่าอตัราที่เพิม่ขึน้ของการจดทะเบยีนเป็นบรษิัทจํากดัใน

รปูแบบธุรกจิ SMEs ซึง่ในเขตหว้ยขวางเป็นย่านเศรษฐกจิทีม่คีวามเฟ่ืองฟู น่าจะทําใหผู้ป้ระกอบการมรีายไดท้ีส่งู แต่

การขอคนืภาษีโดยส่วนใหญ่มสีาเหตุมาจากการประกอบการที่ขาดทุนคอืรายได้น้อยกว่าต้นทุนและรายจ่ายจากการ

ประกอบการ ประกอบกบัการนําเครดติภาษีทีถู่กผูอ้ื่นหกัไวม้าขอคนืเป็นจํานวนมาก จงึทําใหผู้ว้จิยัเกดิความสงสยัว่า

การดําเนินธุรกจิของบรษิัทจํากดัในรูปแบบธุรกจิ SMEs ในเขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร จดัทําบญัชเีพื่อยื่นแบบ

แสดงรายการและสาํแดงรายไดแ้ละค่าใชจ้่ายไวถู้กตอ้งตามความเป็นจรงิหรอืไม่หรอืในการดาํเนินธุรกจิมกีารใชว้ธิกีาร

หลบหลกีภาษีอากรในรปูแบบต่างๆ เพื่อผลประโยชน์ทางภาษอีากรของบรษิทัหรอืไม่ หากเป็นเช่นนัน้จะทําใหจ้ดัเกบ็

ภาษโีดยรวมของกรมสรรพากรเกบ็ไดไ้ม่เตม็เมด็เตม็หน่วยเท่าทีค่วร  

ดงันัน้ ผู้วิจยัจึงมีความสนใจที่จะศึกษากลวิธีในการหลบหลีกภาษีอากรของบริษัทจํากดัในรูปแบบธุรกิจ 

SMEs ในเขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร เพื่อให้นักตรวจสอบภาษีอากรรู้เท่าทนักลวธิใีนการหลบหลีกภาษีอากร 

สามารถนําผลการวจิยัไปเป็นแนวทางในการวางแผน ปรบัปรุง แกไ้ข และเป็นแนวทางในการอุดช่องโหว่ของกฎหมาย 

http://www.moc.go.th/%E0%B8%AA%E0%B8%96%E0%B8%B4%E0%B8%95%E0%B8%B4%E0%B8%81%E0%B8%B2%E0%B8%A3%E0%B8%88%E0%B8%94%E0%B8%97%E0%B8%B0%E0%B9%80%E0%B8%9A%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B8%99%E0%B9%81%E0%B8%A5%E0%B8%B0%E0%B8%9E%E0%B8%B1%E0%B8%92%E0%B8%99%E0%B8%B2%E0%B8%98%E0%B8%B8%E0%B8%A3%E0%B8%81%E0%B8%B4%E0%B8%88


เพื่อให้งานตรวจสอบมีประสทิธภิาพและเกดิประสทิธผิลมากที่สุดในการจดัเกบ็รายได้ภาษีอากรให้ได้อย่างเต็มเม็ด   

เตม็หน่วย ป้องกนัไม่ใหร้ฐัสญูเสยีรายไดจ้ากการใชช้่องโหว่ของกฎหมายในการหลบหลกีภาษ ี 

วตัถปุระสงคข์องการวิจยั 

 1. เพื่อศึกษากลวิธีในการหลบหลีกภาษีของบริษัทจํากัดในรูปแบบธุรกิจ SMEs ในเขตห้วยขวาง 

กรุงเทพมหานคร 

 2. เพื่อนําผลการศกึษาไปเป็นแนวทางในการวางแผนปรบัปรุง แกไ้ข ในงานตรวจสอบภาษีของนกัตรวจสอบ

ภาษใีหม้ปีระสทิธภิาพและเกดิประสทิธผิลมากทีส่ดุในการจดัเกบ็ภาษ ี

ขอบเขตของการวิจยั 

 1. ขอบเขตด้านเน้ือหา การศกึษาครัง้น้ีผู้วจิยัได้ศกึษากลวธิใีนการหลบหลกีภาษีอากรของบรษิัทจํากดัใน

รปูแบบธุรกจิ SMEs ในเขตหว้ยขวาง กรุงเทพมหานครเท่านัน้ 

2. ขอบเขตด้านประชากร คือนักตรวจสอบภาษีสงักดัสํานักงานสรรพากรพื้นที่กรุงเทพมหานคร 10 ซึ่งมี

หน้าทีใ่นการตรวจสอบภาษโีดยตรงในบรษิทัจาํกดัในรปูแบบธุรกจิ SMEs 

 3. ขอบเขตดา้นพืน้ที ่การศกึษาครัง้น้ีไดก้าํหนดขอบเขตเฉพาะดา้นประชากร ซึง่มตีําแหน่งเป็นนักตรวจสอบ

ภาษขีองสาํนกังานสรรพากรพืน้ทีก่รุงเทพมหานคร 10 ซึง่เป็นผูต้รวจสอบภาษขีองบรษิทัจํากดัในรปูแบบธุรกจิ SMEs 

ในเขตหว้ยขวาง กรุงเทพมหานครเท่านัน้ 

 4. ขอบเขตดา้นระยะเวลา ระยะเวลาในการศกึษาและทาํวจิยัตัง้แต่เดอืนมกราคม-พฤษภาคม 2562 

สมมติฐานของการวิจยั 

 บรษิทัจาํกดัในรปูแบบธุรกจิ SMEs ในเขตหว้ยขวาง กรุงเทพมหานคร มกีลวธิใีนการหลบหลกีภาษอีากร 

กลุ่มตวัอย่าง 

 การศึกษาครัง้น้ีใช้วิธีการเลือกกลุ่มตัวอย่างใช้วธิีเลอืกแบบเจาะจง จํานวน 15 คน จากจํานวนประชากร

ทัง้หมด 45 คน ซึ่งเป็นนักตรวจสอบภาษีระดบัปฏบิตัิการจํานวน 4 คน นักตรวจสอบภาษีระดบัชํานาญการจํานวน       

9 คน และนกัตรวจสอบภาษรีะดบัชาํนาญการพเิศษจาํนวน 2 คน และมปีระสบการณ์ในการตรวจสอบภาษอีย่างน้อย 3 ปี 

ประโยชน์ท่ีคาดว่าได้รบั 

 1. ไดท้ราบถงึกลวธิใีนการหลบหลกีภาษใีนรปูแบบต่างๆ 

 2. เพื่อเป็นประโยชน์ในการปรบัปรุง แก้ไข และรบัมือกบักลวิธีในการหลบหลีกภาษีของบรษิัทจํากัดใน

รปูแบบธุรกจิ SMEs และนํามาซึง่การพฒันางานตรวจสอบภาษใีหร้ดักุมและมปีระสทิธภิาพมากยิง่ขึน้  

การทบทวนวรรณกรรม 

 งานวจิยัฉบบัน้ีผูว้จิยัไดศ้กึษาคน้ควา้ขอ้มูล บทความ เอกสาร  รวมถงึงานวจิยัฉบบัอื่นๆ ทีเ่กีย่วขอ้งกบังานวจิยั

ฉบบัน้ี เพื่อนํามาใชเ้ป็นแนวทางการศกึษาเกีย่วกบักลวธิใีนการในการหลบหลกีภาษอีากรในรปูแบบต่างๆ ดงัน้ี 

 สมพงษ์ เลิศรัด (2556). ได้กล่าวไว้ว่ามี 5 ปัจจัยที่มีส่วนช่วยให้ผู้เสียภาษีหลบหลีกน้อยลง เพื่อให้

ประสทิธภิาพการจดัเกบ็ภาษีมปีระสทิธภิาพมากยิง่ขึน้ ไดแ้ก่ 1.ความมจีรรยาบรรณ มจีรยิธรรม และสาํนึกในหน้าที่

การเสียภาษีอากรตามบทบญัญัติแห่งประมวลรษัฎากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้องของประชาชนหรอืผู้เสยีภาษ ี        



2.ลักษณะของกฎหมายภาษีและอากรกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 3.ประสิทธิภาพของเจ้าพนักงานที่จ ัดเก็บภาษ ี            

4.บรรยากาศทีเ่อือ้อาํนวยใหป้ฏบิตัติามกฎหมาย 5.โครงสรา้งภาษอีากร 

 ศาสตราจารย์พิเศษชยัสทิธิ ์ตราชูธรรม (2553) ไดก้ล่าวไว้ว่า การวางแผนภาษีอากรเป็นการกระทําที่เป็น     

สขีาวมีวตัถุประสงค์อนัดบัแรกคือทําให้ถูกต้องตามกฎหมายไว้ก่อน และอนัดบัที่สองจงึจะมุ่งเน้นในเรื่องของการ

ประหยดัภาษ ีการวางแผนภาษอีากรจงึมนียัในการบรหิารจดัการ (Tax Management) แต่การหลบหลกีภาษอีากร เป็น

การกระทําที่เป็นสเีทา คอืมวีตัถุประสงค์อนัดบัแรกคอืเพื่อใหป้ระหยดัภาษี หรอืเสยีภาษีน้อยลงกว่าปกตทิีค่วรจะเสยี 

และคํานึงถงึความถูกต้อง ถูกกฎหมายเป็นลําดบัรองใช่ช่องโหว่ของกฎหมายในการช่วยประหยดัภาษซีึ่งถอืเป็นการ

วางแผนภาษีอย่างหน่ึงมทีัง้การหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัได ้เช่น การใชส้ทิธปิระโยชน์ทางภาษ ีและมทีัง้การหลบหลกี

ภาษีอากรที่ยอมรบัไม่ได้ เช่น การตัง้ราคาโอนระหว่างธุรกิจในเครือเดียวกนั (Transfer Pricing), การเลือกใช้สทิธิ

ประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซอ้นของประเทศอื่น (Treaty Shopping) จงึอาจมกีารบดิเบอืนหรอือาจอําพรางความจรงิ

อยู่บ้าง แต่การหนีภาษีเป็นการกระทําทีเ่ป็นสดีํา คอืการกระทําทีผ่ดิกฎหมายโดยสมบูรณ์แบบ จงใจและมเีจตนาทีจ่ะไม่

ชาํระภาษเีลย หรอืชาํระใหน้้อยลง ซึง่ใชว้ธิกีารทีช่ดัแจง้ว่าผดิกฎหมายอย่างแน่นอน  

 พชัร ีโศจพิทิกัษ์กุล (2556). ไดก้ล่าวไวว้่า ) บรษิทัจํากดัถอืเป็นนิตบิุคคลทีต่อ้งมหีน้าทีใ่นการชาํระภาษีตาม

มาตรา 39 แห่งประมวลรษัฎากร และภาษีทีเ่กีย่วขอ้งในการประกอบธุรกจินัน้มหีลายประเภท ซึง่ผูป้ระกอบการมกัใช้

กลวธิทีีย่อมรบัไดแ้ละกลวธิทีีย่อมรบัไม่ไดแ้ละใชช้่องโหว่ของกฎหมายในการหลบหลกีภาษอีากรประเภทต่างๆ ไดแ้ก่ 

ภาษีเงนิไดนิ้ตบิุคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีเงนิได้หกั ณ ทีจ่่าย ภาษีธุรกจิเฉพาะ และอากรแสตมป์ เพื่อใหต้นเองหรอื

บรษิทัของตนเองไม่ต้องชําระภาษี หรอืได้ชําระแต่ชําระน้อยลง ได้คืนภาษีมากขึน้ พยายามใช้วธิหีรอืช่องโหว่ของ

กฎหมายเพื่อใหไ้ดร้บัประโยชน์ทางภาษมีากทีส่ดุ 

 วส ุสรรกําเนิด (2552). ไดศ้กึษาไดศ้กึษาเกีย่วกบัเรื่องการตราบทบญัญตัเิพื่อป้องกนัการหลบหลกีภาษอีากร

จากการทําสญัญา และพบว่าการตราบททบญัญตัเิพื่อป้องกนัการหลบหลกีภาษีอากรจากการทําสญัญา ไม่ว่าจะเป็น

การแยกสญัญาหรอืการรวมสญัญาเพราะคู่สญัญาย่อมทําใหต้นเองไดร้บัประโยชน์จากการทําสญัญามากทีสุ่ด ซึง่เป็น

การหลบหลกีภาษอีากรทีท่าํใหร้ฐัสญูเสยีรายไดท้างภาษอีากร  

 ฤทยัรตัน์ เมอืงแกว้ (2555). ไดศ้กึษาเกีย่วกบัปัญหาความไม่ชดัเจนของกฎหมายและช่องทางการหลกีเลีย่ง

ภาษสีรรพสามติสาํหรบัสนิคา้รถยนต ์และพบว่าปัญหาในการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติจากรถยนตอ์ยู่หลายประการทัง้ใน

เรื่องของความไม่ชดัเจนของกฎหมายและโดยเฉพาะอย่างยิง่ปัญหาทีเ่กดิจากการใชช้่องทางต่างๆในการหลบหลกีการ

เสยีภาษสีรรพสามติ ซึง่ทาํใหร้ฐับาลสญูเสยีรายไดจ้ากการหลบหลกีภาษเีป็นจาํนวนมาก 

 ไตรธรรม หงสท์อง (2555). ไดศ้กึษาเกีย่วกบัการอาศยัหลกันิตกิรรมอาํพรางตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชยม์าปรบัใชใ้นสญัญาที่มวีตัถุประสงค์เพื่อการหลบหลกีภาษีอากร และพบว่าการใชห้ลกันิตกิรรมอําพรางตาม

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชยม์าเพื่อป้องกนัและแกไ้ขปัญหาการหลบหลกีภาษีอากรเกีย่วกบัการทําสญัญาของ

คู่สญัญาซึง่ยงัอาจบดิเบอืนหรอือาํพรางความจรงิเพื่อใหส้ามารถหลบหลกีภาษอีากรได ้

 เพญ็พชิชา มาลยั (2558) ไดศ้กึษาเกีย่วกบัปัญหาการใชอ้ํานาจของเจา้พนักงานประเมนิตามมาตรา 65 ทว ิ

(4) แห่งประมวลรษัฎากร ต่อการต่อต้านการหลบหลกีภาษีอากรที่ยอมรบัไม่ได้ และพบว่าบทบญัญัติแห่งประมวล

รษัฎากรมาตรา 65 ทว ิ(4) ยงัไม่มปีระสทิธภิาพเพยีงพอ ยงัมคีวามคลุมเครอืและยงัไม่มกีารกําหนดหรอืระบุแนวทาง



ในการประเมินที่ชดัเจนได้ ทําให้เจ้าพนักงานประเมินเกิดความคลุมเครอื สบัสนในการใช้อํานาจการประเมินโดย

ปราศจากขอบเขต 

 ปาริชาติ ม่วงศิร ิ(2553). ได้ศึกษาปัญหาการหลบหลีกภาษีอากรและการรบัรู้รายได้และรายจ่ายในการ

ประกอบธุรกจิบ้านจดัสรร และพบว่าเกดิจากการแยกสญัญาขายที่ดนิและสญัญารบัเหมาก่อสรา้งเพื่อให้บรษิทัไดร้บั

ประโยชน์ทางภาษมีูลค่าเพิม่ ซึง่เป็นวธิทีีอ่าศยัช่องโหว่หรอืความบกพร่องทางกฎหมายมาใช ้แมจ้ะไม่ผดิกฎหมายแต่

เป็นการกระทาํทีข่ดัต่อเจตนารมณ์ของกฎหมายเพื่อใหล้ดจาํนวนภาษทีีต่อ้งชาํระใหแ้ก่รฐับาล 

วิธีดาํเนินการวิจยั 

 ผู้วจิยัจงึใช้เครื่องมือในการศึกษา ได้แก่ แบบสมัภาษณ์แบบกึ่งโครงสร้าง (Non – Structured interview) 

ผูว้จิยัใชว้ธิกีารเกบ็ขอ้มลูจากกลุ่มตวัอย่างโดยการสมัภาษณ์เชงิลกึ (In-depth Interview)  เพื่อใหไ้ดข้อ้มลูอย่างละเอยีด

และครบถว้นแลว้จบัประเดน็การสมัภาษณ์มาสรุปผล และการวเิคราะหข์อ้มลูโดยการจาํแนกประเดน็ตามเหตุการณ์ของ

คาํตอบทีไ่ดจ้ากการสมัภาษณ์ เป็นการใชห้ลกัการวเิคราะหข์อ้มลูโดยอา้งองิบทบญัญตักิฎหมายทีเ่กีย่วขอ้ง และเสนอ

ผลการศกึษาวจิยัดว้ยวธิพีรรณาวเิคราะห ์

ผลการวิจยั 

 พบว่าบรษิัทจํากดัในรูปแบบธุรกจิ SMEs ในเขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานครมกีลวธิใีนการหลบหลกีภาษีอากร 23 วธิ ี

เป็นกลวธิใีนการหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัได ้15 วธิ ีและกลวธิใีนการหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัไม่ได ้8 วธิ ีดงัน้ี 
 

 

กลวิธีในการหลบหลีกภาษี กลวิธีในการหลบหลีกภาษี แนวทางในการวางแผน ปรับปรุง แก้ไข 

ภาษีอากรที่ยอมรับได้ ภาษีอากรที่ยอมรับไม่ได้ หรือป้องกันการหลบหลีกภาษีอากร

ด้านภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.การใช้สิทธิลดอัตราภาษีตาม ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ตรวจสอบการได้รับสิทธิตามหลักเกณฑ์

หลักเกณฑ์ของธุรกิจ SMEs ตามหลักเกณฑ์ เช่น ปีภาษี 2559 น้อยลง เนื่องจากเป็นนโยบาย ว่ามีสิทธิจริงหรือไม่

และจดแจ้งเป็นผู้ประกอบการ ได้รับยกเว้นทั้งจํานวน และปีภาษี สนับสนุนจากรัฐบาล 2.ตรวจทานการคํานวณภาษีตามอัตราภาษี

บัญชีชุดเดียว 2560 ยกเว้นกําไร 300,00.- แรก ที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีนั้น

ส่วนที่เหลือเสียภาษีร้อยละ10 3.รัฐบาลควรยกเลิกนโยบายสนับสนุนการ

(จากปกติร้อยละ 20) และจดแจ้ง ลงทุน

บัญชีเดียวไม่ถูกตรวจสอบย้อนหลัง

ตั้งแต่ปีภาษี 2558 ลงไป

2.จดทะเบียนจัดตั้งหลายบริษัท ได้รับสิทธิยกเว้นหรือลดอัตราภาษี -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ตรวจสอบการได้รับสิทธิตามหลักเกณฑ์

โดยมีผู้ถือหุ้นกลุ่มเดียวกัน เพื่อ ตามหลักเกณฑ์ เช่น ปีภาษี 2559 น้อยลง เนื่องจากกฎหมายไม่ได้ ว่ามีสิทธิจริงหรือไม่

กระจายฐานรายได้ไม่ให้เกิน ได้รับยกเว้นทั้งจํานวน และปีภาษี ระบุหรือห้ามไม่ให้ผู้ถือหุ้นใน 2.ตรวจทานการคํานวณภาษีตามอัตราภาษี

หลักเกณฑ์ที่ SMEs กําหนด 2560 ยกเว้นกําไร 300,00.- แรก กลุ่มเดียวกันจัดตั้งหลายบริษัท ที่ได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษีนั้น

ส่วนที่เหลือเสียภาษีร้อยละ10 3.รัฐบาลควรยกเลิกนโยบายสนับสนุนการ

(จากปกติร้อยละ 20) ลงทุนหรือควรกําหนดระยะเวลาในการ

ยกเว้นหรือลดอัตราภาษีให้สั้นลง เช่น 

ได้สิทธิทางภาษีเพียง 1 รอบบัญชี เป็นต้น

3.ใช้สิทธินําผลขาดทุนสุทธิ -แสดงรายจ่ายได้มากขึ้น กําไร -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ตรวจสอบความถูกต้องของผลขาดทุนสุทธิ

ยกมาไม่เกิน 5 ปีก่อนรอบบัญชี ลดลง เสียภาษีน้อยลง น้อยลง ที่ยกมาไม่เกิน 5 ปี ที่นํามาถือเป็นรายจ่าย

ปีปัจจุบันมาถือเป็นรายจ่าย -หากบริษัทขาดทุน จะยิ่งทําให้ -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ 2.ควรแก้ไข ม.65 ตรี (12) โดยระบุขอบเขต

อ้างอิง ม.65 ตรี (12) ผลขาดทุนเพิ่มมากขึ้น คืนภาษีนิติบุคคล การนําผลขาดทุนมาเป็นรายจ่ายให้สั้นลง

แห่งประมวลรัษฎากร เช่น ผลขาดทุนเป็นรายจ่ายได้ไม่เกิน1-2รอบ

4.การควบคุมรายจ่ายค่ารับรอง -แสดงรายจ่ายค่ารับรองได้มากขึ้น -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ตรวจสอบค่ารับรองและเอกสารการจ่าย

ไม่ให้เกินตามอัตราที่กฎหมาย กําไรลดลง เสียภาษีน้อยลง น้อยลง ให้ถูกต้องตามกฎหมายกําหนด

กําหนดคือ ร้อยละ 0.3 (อ้างอิง -หากบริษัทขาดทุนและมีเครดิต -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ 2.หากไม่ถูกต้องตามกฎหมายกําหนด หรือ

ม.65 ตรี (4) แห่งประมวล ภาษีนิติบุคคลสามารถขอคืนได้ คืนภาษีนิติบุคคล เอกสารการจ่ายไม่ครบถ้วน ให้บวกกลับเป็น

รัษฎากร) รายจ่ายต้องห้าม

ประเภทภาษีอากร ประโยชน์ทางภาษีที่บริษัทได้รับ ผลกระทบทางภาษี



 

กลวิธีในการหลบหลีกภาษี กลวิธีในการหลบหลีกภาษี แนวทางในการวางแผน ปรับปรุง แก้ไข 

ภาษีอากรที่ยอมรับได้ ภาษีอากรที่ยอมรับไม่ได้ หรือป้องกันการหลบหลีกภาษีอากร

5.บริษัทกู้ยืมเงินจากกรรมการ -แสดงรายจ่ายดอกเบี้ยได้มากขึ้น -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ตรวจสอบสัญญาการกู้ยืมเงิน เอกสารการ

/ผู้ถือหุ้น คิดดอกเบี้ย แต่ยังไม่ กําไรลดลง เสียภาษีน้อยลง น้อยลง รับโอนเงินกู้ และจ่ายดอกเบี้ย การติดอากร

จ่ายดอกเบี้ยระหว่างกัน และ -หากบริษัทขาดทุนและมีเครดิต -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ แสตมป์ในสัญญา หากไม่ติดให้ติดให้ครบหรือ

บริษัทบันทึกดอกเบี้ยจ่ายตาม ภาษีนิติบุคคลสามารถขอคืนได้ คืนภาษีนิติบุคคล บวกกลับเป็นรายจ่ายต้องห้ามหากค้างเกินปี

เกณฑ์สิทธิ (อ้างอิง ม.65 แห่ง -ช่วยยืดระยะเวลาการหักและนําส่ง -ได้รับภาษีหัก ณ ที่จ่ายล่าช้า 2.ควรบัญญัติในกฎหมายให้ชัดเจนเกี่ยวกับ

ประมวลรัษฎากร) ภาษี ณ ที่จ่ายเมื่อจ่ายดอกเบี้ยจริง รายจ่ายเกณฑ์สิทธิที่ค้างจ่ายนานเกิน 1 รอบ

บัญช(ีอาจเป็นรายจ่ายที่ไม่มีการจ่ายจริง)

เพื่อไม่ให้เจ้าพนักงานเกิดความยุ่งยากในการ

ประเมินดอกเบี้ยจ่ายเป็นรายจ่ายต้องห้าม

6.เช่ารถยนต์นั่งที่มีที่นั่งไม่เกิน -ค่าเช่าถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ไต่สวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการเช่ารถยนต์

10 ที่นั่งแทนการซื้อมาเป็น ตามจริง แต่ไม่เกิน 1,200.-/วัน น้อยลง และการนํามาใช้ในการประกอบกิจการ

ทรัพย์สินของกิจการ 36,000.-/เดือน, และสูงสุดไม่เกิน -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ 2.ตรวจสอบเอกสารการเช่ารถ เช่น สัญญา

(อ้างอิงพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 432,000.-/ปี (ต่อคัน) ซึ่งมากกว่า คืนภาษีนิติบุคคล การเช่า หลักฐานการจ่ายเงิน ใบกํากับภาษี

315 พ.ศ.2540) การซื้อเข้ามาเป็นทรัพย์สินจะตัดค่า รวมถึงการบันทึกบัญชีค่าเช่าเป็นไปตามที่

เสื่อมราคาได้เพียงไม่เกินปีละ กฎหมายกําหนดหรือไม่

200,000 บาท เท่านั้น 3.หากไม่ถูกต้องตามกฎหมายกําหนด หรือ

-บริษัทแสดงรายจ่ายค่าเช่าได้มาก เอกสารการบันทึกบัญชีไม่ครบถ้วนให้บวก

กว่าค่าเสื่อมราคา กําไรลดลง กลับค่าเช่าเป็นรายจ่ายต้องห้าม

เสียภาษีน้อยลง

-หากบริษัทขาดทุนและมีเครดิต

ภาษีนิติบุคคลสามารถขอคืนได้

7.การเลือกใช้สิทธิทําลายสินค้า - เมื่อซื้อสินค้าเข้ามาในบริษัท -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ตรวจสอบเอกสารเกี่ยวกับการขอทําลาย

แทนการบริจาคให้กับหน่วยงาน มีสิทธินําภาษีซื้อมาเป็นเครดิต น้อยลง สินค้า เอกสารแสดงแหล่งที่มาของสินค้าที่ขอ

ที่มิใช่สถานที่ที่รัฐมนตรีกําหนด ภาษีได้ -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ อนุมัติทําลาย เช่น ใบกํากับภาษี ใบรายงาน

(อ้างอิงคําสั่งกรมสรรพากรที่79/ -ต้นทุนสินค้าที่ขอใช้สิทธิทําลายนั้น คืนภาษีนิติบุคคลและภาษี สินค้าคงเหลือ ใบลดหนี้ ใบรับคืนจากลูกค้า

2541และคําสั่งกรมสรรพากรที่ ถือเป็นรายจ่ายได้ และไม่ต้องนํามา มูลค่าเพิ่ม รายงานการทําลายสินค้าซึ่งมีผู้สอบลงลายมือ

84/2542) รวมเป็นฐานในการคํานวณภาษี ชื่อรับรอง

มูลค่าเพิ่ม (ไม่ต้องเสียภาษีขาย) 2.ควรออกคําสั่งกรมสรรพากรเพิ่มเติมเกี่ยว

-หากบริษัทขาดทุนและมีเครดิต กับการกําหนดจํานวนมูลค่าสินค้าที่ขอทําลาย

ภาษีนิติบุคคลสามารถขอคืนได้ โดยให้ถือเป็นรายจ่ายได้ไม่เกินสูงสุดตามที่

กฎหมายกําหนด

8.การสร้างรายจ่ายเกี่ยวกับการ -รายจ่ายค่าซ่อมแซมอาคารให้คง -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ไต่สวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการซ่อมแซม

ซ่อมอาคารให้คงสภาพเดิม ซึ่ง สภาพเดิมถือเป็นรายจ่ายทางภาษี น้อยลง อาคาร ทําให้คงสภาพเดิมจริงหรือไม่ จ้างใคร

มิใช่การต่อเติม เปลี่ยนแปลง -บริษัทแสดงรายจ่ายค่าซ่อมแซม -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ ซ่อมแซมส่วดใดของอาคาร เป็นต้น

หรือขยายออก (อ้างอิง ม.65ตรี ได้มากขึ้น กําไรลดลงเสียภาษีน้อย คืนภาษีนิติบุคคล 2.ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเงิน เช่น ใบเสร็จ

(5) แห่งประมวลรัษฎากร -หากบริษัทขาดทุนและมีเครดิต รับเงิน, ใบกํากับภาษ,ีการหักและนําส่งภาษี

ภาษีนิติบุคคลสามารถขอคืนได้ ณ ที่จ่าย 

3.หากเอกสารการบันทึกบัญชีไม่ครบถ้วน

ไม่ถูกต้องให้บวกกลับค่าซ่อมแซมเป็นราย

จ่ายต้องห้ามในการคํานวณกําไรขาดทุนสุทธิ

9.การจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทใน -บริษัทในเครือเดียวกัน(ผู้ขาย) -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ตรวจสอบนโยบาย/เงื่อนไขการขายสินค้า

เครือเดียวกันแล้วกําหนดราคา แสดงรายได้ตํ่า เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม น้อยลง ระหว่างบริษัทในเครือ ราคาตลาดของสินค้า

โอนระหว่างกันในราคาที่ตํ่ามาก ตํ่า รายได้น้อยกว่าความเป็นจริง -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ ที่ขาย 

เช่น ขายสินค้าให้กันในราคาที่ กําไรลดลง เสียภาษีน้อยลง คืนภาษีนิติบุคคล 2.ตรวจสอบเอกสารเกี่ยวกับการซื้อขาย เช่น

ตํ่ากว่าราคาปกติที่ธุรกิจอื่นขาย -บริษัทในเครือเดียวกัน(ผู้ซื้อ)แสดง ใบกํากับภาษี ใบเสร็จรับเงิน หลักฐานการรับ

(บิดเบือนราคา กําหนดราคาโอน รายจ่ายซื้อสินค้าได้น้อย กําไรอาจ โอนเงิน การยื่นแบบ ภ.พ.30 (สําหรับผู้ขาย)

ที่ไม่เป็นธรรม) สูง แต่อยู่เกณฑ์ SMEs ซึ่งได้รับ 3.หากขายตํ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอัน

ยกเว้นหรือลดอัตราภาษี จึงไม่ต้อง ควร ควรปรับปรุงรายได้ให้เป็นไปตามราคา

เสียภาษีหรือเสียภาษีน้อยลง ตลาดมาตรา 65 ทว(ิ4)แห่งประมวลรัษฎากร

10.การจัดตั้งคณะบุคคล ซึ่งคนใน -กรรมการของบริษัทได้รับ -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ไต่สวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับหน้าที่ความรับ

คณะบุคคลเป็นคนเดียวกันกับกรรม ประโยชน์ 2 ทาง น้อยลง ผิดชอบของตําแหน่งงานบริหารนั้น รวมถึง

การบริษัท และบริษัทได้จ้างคณะ -บริษัทมีรายจ่ายมากขึ้น แสดงราย -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ ความจําเป็นในการจ้างคณะบุคคลภายนอกมา

บุคคลมาบริหารงาน บริษัทจ่ายค่า จ่ายค่าจ้างเงินเดือนได้มากขึ้น คืนภาษีนิติบุคคล บริหารงาน 

จ้างและเงินเดือนให้กับกรรมการ กําไรลดลง เสียภาษีน้อยลง 2.ตรวจสอบเอกสารการจ่ายค่าจ้าง เงินเดือน

ซึ่งเป็นคนเดียวกัน (จ่ายซํ้าซ้อน) -หากบริษัทขาดทุนและมีเครดิต สัญญาจ้างบริหาร การภาษี ณ  ที่จ่าย

(สร้างรายจ่ายให้บริษัท กรรมการ ภาษีนิติบุคคลสามารถขอคืนได้ 3.หากเป็นรายจ่ายที่เกินสมควร ควรปรับปรุง

ได้รับประโยชน)์ รายจ่ายให้เป็นไปตาม ม.65 ตรี (8) ให้เป็น

รายจ่ายต้องห้ามได้

ประเภทภาษีอากร ประโยชน์ทางภาษีที่บริษัทได้รับ ผลกระทบทางภาษี



 
 

กลวิธีในการหลบหลีกภาษี กลวิธีในการหลบหลีกภาษี แนวทางในการวางแผน ปรับปรุง แก้ไข 

ภาษีอากรที่ยอมรับได้ ภาษีอากรที่ยอมรับไม่ได้ หรือป้องกันการหลบหลีกภาษีอากร

11.ขายทรัพย์สินของบริษัทให้ -รายได้จากการขายทรัพย์สินน้อย -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ไต่สวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการจําหน่าย

บุคคลเกี่ยวข้องในราคาที่ตํ่ามากๆ กว่าปกติที่ควรจะได้รับ จึงนํารายได้ น้อยลง ทรัพย์สินนั้น เหตุผลในการขายตํ่ากว่าราคา

ตํ่ากว่าราคาตามบัญชี เพื่อให้มีผล มาเป็นฐานในการคํานวณภาษีมูลค่า -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ ปกติหรือตํ่ากว่าราคาตามบัญชี 

ขาดทุนจากการจําหน่ายทรัพย์สิน ลดลง เสียภาษีขายน้อยลง คืนภาษีนิติบุคคล 2.ตรวจสอบหลักฐานการรับโอนเงิน ทะเบียน

แล้วนําผลขาดทุนนั้นมาถือเป็นราย -นําผลขาดทุนจากการจําหน่าย ทรัพย์สิน ราคาตลาดของทรัพย์สินที่ขาย 

จ่าย เช่น ขายรถยนต์ของบริษัทให้ ทรัพย์สินไปถือเป็นรายจ่ายทาง ตรวจสอบการยื่นแบบ ภ.พ.30(ขายทรัพย์สิน)

กรรมการ ภาษี ทําให้รายจ่ายสูงขึ้น 3.หากขายตํ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอัน

กําไรลดลง เสียภาษีน้อยลง ควร ควรปรับปรุงรายได้ให้เป็นไปตามราคา

ตลาดมาตรา 65 ทว(ิ4)แห่งประมวลรัษฎากร

4.ควรกําหนดคํานิยามของคําว่าราคาตลาดให้

มีความชัดเจนมากยิ่งขึ้นเพื่อช่วยลดปัญหา

การใช้ดุลพินิจของเจ้าพนักงานโดยปราศจาก

ขอบเขตเพื่อให้ง่ายต่อการตีความในการใช้

ดุลพินิจในการประเมินภาษีของเจ้าพนักงาน

ด้านภาษีมูลค่าเพิ่ม 1.การแถมสินค้าพร้อมขาย - เมื่อซื้อสินค้าเข้ามาในบริษัท -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีได้ 1.ไต่ส่วนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับนโยบายการส่ง

โดยมูลค่าของแถมไม่เกินมูลค่า มีสิทธินําภาษีซื้อมาเป็นเครดิต น้อยลง เสริมการตลาด การแถมลดแลกแจกแถม

สินค้าที่ขาย แสดงรายการของ ภาษีได้ -หากมีเครดิตภาษีซื้อไว้มากกว่า แผนการจัดโปรโมชั่นได้รับการอนุมัติจากผู้มี

แถมรวมอยู่ในใบกํากับภาษี -มูลค่าของสินค้าที่แถมไม่ต้องนํา ภาษีขาย หรือขอคืนภาษี ต้อง อํานาจหรือไม่

0 บาท หรือไม่ต้องระบุราคา มารวมเป็นฐานในการคํานวณภาษี ตรวจและคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.ตรวจสอบเอกสารเกี่ยวกับการขาย เช่น

(อ้างอิงตามประกาศอธิบดี มูลค่าเพิ่ม ใบกํากับภาษีขาย ราคามูลค่าสินค้าที่ขาย

กรมสรรพากรฉบับที่ 40) -เสียภาษีมูลค่าเพิ่มน้อยลง ราคาสินค้าที่แถมเกินราคาขายหรือไม่

-หากมีเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม ยิ่งจะ 3.หลักเกณฑ์การแถมสินค้าถูกต้องตาม

ทําให้บริษัทมีสิทธิขอคืนได้มากขึ้น กฎหมายหรือไม่ หากไม่ถูกต้องควรปรับปรุง

มูลค่าของแถมมารวมเป็นฐานในการคํานวณ

ภาษีมูลค่าเพิ่ม

2.การใช้ใบกํากับภาษีซื้อมาเป็น -บริหารการจ่ายภาษีได้ เช่น เมื่อ -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษี 1.ตรวจสอบใบกํากับภาษีซื้อที่นํามาเครดิต

เครดิตภาษีภายใน 6 เดือน เพื่อ เดือนใดมีภาษีขายมาก ก็นําใบกํา- มูลค่าเพิ่มได้น้อยกว่าที่ควรจะได้ ภาษี (หากมีการขอคืนภาษ)ี เป็นภาษีซื้อที่

บริหารการจ่ายภาษีขายและให้ กับภาษีมาใช้เพื่อช่วยลดภาษีขาย -หากมีเครดิตภาษีซื้อไว้มากกว่า ไม่เกิน 6 เดือนนับจากเดือนที่ออกใบกํากับ

เกิดสภาพคล่องในบริษัท เมื่อเดือนใดมีภาษีซื้อสูงเกินไป จึง ภาษีขาย หรือขอคืนภาษี ต้อง หรือไม่ เป็นภาษีซื้อที่เกี่ยวข้องกับกิจการ

ถือเป็นเครดิตภาษีหรือไม่นําใบ ตรวจและคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม 2.ตรวจสอบความครบถ้วน ถูกต้อง และราย

กํากับภาษีนั้นมาใช้ในเดือนนี้เพื่อ ละเอียดที่เป็นสาระสําคัญที่เกี่ยวข้องใน

ไม่ให้มีภาษีซื้อขอคืน เพื่อป้องกัน ใบกํากับภาษีนั้น

การตรวจสอบจากเจ้าหน้าที่ 3.หากใบกํากับภาษีซื้อนั้นไม่ถูกต้อง ควร

กรมสรรพากร ปรบปรุงเป็นภาษีซื้อแจ้งไว้เกิน พร้อมทั้ง

คํานวนเบี้ยปรับเงินเพิ่มตามกฎหมายกําหนด

3.การบริจาคเงินสดในนาม -ไม่ต้องนําเงินสดมารวมเป็นฐานใน -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษี 1.ตรวจสอบเอกสารการรับบริจาค เช่น 

บริษัทแทนการบริจาคสินค้าของ การคํานวณภาษีมูลค่าเพิ่ม แต่หาก มูลค่าเพิ่มได้น้อยลง ใบรับเงิน ใบอนุโมทนา เอกสารหลักฐานการ

บริษัท เพราะการบริจาคถือเป็น บริจาคสินค้าต้องเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม -หากมีเครดิตภาษีซื้อไว้มากกว่า โอนเงินสด (ถ้ามี) 

การจําหน่ายจ่ายโอนสินค้า เพราะถือเป็นการจําหน่ายจ่ายโอน ภาษีขาย หรือขอคืนภาษี ต้อง 2.หากเป็นการบริจาคเงินสดให้องค์กร

แม้ว่าจะไม่มีค่าตอบแทนก็ตาม แม้ว่าจะไม่มีค่าตอบแทนก็ตาม ตรวจและคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม สาธารณะกุศลมีสิทธิหักรายจ่ายได้ในส่วนที่

(อ้างอิง ม.77/1(8) -เสียภาษีมูลค่าเพิ่มน้อยลง ไม่เกินร้อยละ 2 ของกําไรสุทธิ บริษัทนํามา

แห่งประมวลรัษฎากร) -หากมีเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม ยิ่งจะ หักลดหย่อนหรือไม่ ตรวจทานการคํานวณ

ทําให้บริษัทมีสิทธิขอคืนได้มากขึ้น

-บริจาคเงินสดไม่ต้องจัดทําใบ

กํากับภาษีให้ยุ่งยาก

4.นําใบกํากับภาษีซื้อจากการซื้อ -บริษัทมีภาษีซื้อจํานวนสูงกว่าปกติ -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษี 1.ตรวจสอบใบกํากับภาษีซื้อที่มีมูลค่าสูง 

ของใช้สิ้นเปลืองของบริษัทรวมกับ เครดิตภาษีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้นกว่าเดิม มูลค่าเพิ่มได้น้อยลง รายการที่ซื้อบ่อยๆ และปริมาณมากผิดปกติ

ของใช้ส่วนตัว มาเป็นเครดิตภาษี -หากมีภาษีที่ต้องจ่าย จะได้จ่าย -หากมีเครดิตภาษีซื้อไว้มากกว่า เพื่อประเมินความสอดคล้องในการดําเนินงาน

ซื้อของบริษัท เช่น ซื้อกระดาษ- ภาษีมูลค่าเพิ่มน้อยลง ภาษีขาย หรือขอคืนภาษี ต้อง ของบริษัทกับการซื้อของใช้ชนิดนั้นๆ 

ชําระของบริษัทและกระดาษชําระ -หากมีเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม ยิ่งจะ ตรวจและคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นการสร้างรายจ่ายมากเกินความจําเป็น

ส่วนตัวกรรมการ แล้วให้ออกใบ ทําให้บริษัทมีสิทธิขอคืนได้มากขึ้น -กรมสรรพากรต้องคืนภาษีให้ หรือไม่

กํากับภาษีในนามบริษัท แล้วนํามา บริษัทอย่างไม่ถูกต้องและ 2.หากไม่สอดคล้องหรือเกินสมควรบริษัทควร

ใช้เครดิตภาษีหรือขอคืนภาษี ไม่เป็นธรรม บิดเบือนข้อเท็จจริง ปรบปรุงเป็นภาษีซื้อแจ้งไว้เกิน พร้อมทั้ง

(ภาษีซื้อที่แสดงบิดเบือนจาก คํานวนเบี้ยปรับเงินเพิ่มตามกฎหมายกําหนด

ข้อเท็จจริง)

ประเภทภาษีอากร ประโยชน์ทางภาษีที่บริษัทได้รับ ผลกระทบทางภาษี



 

กลวิธีในการหลบหลีกภาษี กลวิธีในการหลบหลีกภาษี แนวทางในการวางแผน ปรับปรุง แก้ไข 

ภาษีอากรที่ยอมรับได้ ภาษีอากรที่ยอมรับไม่ได้ หรือป้องกันการหลบหลีกภาษีอากร

ด้านภาษีเงินได้ 1.บริษัทเลื่อนการจ่ายค่าใช้จ่าย -ช่วยยืดระยะเวลาการหักและนําส่ง -สท.กทม.10 ได้รับเงินภาษี 1.ตรวจสอบนโยบาย/ระเบียบสวัสดิการของ

หัก ณ ที่จ่าย บางอย่างออกไป เพื่อชะลอการ ภาษีหัก ณ ที่จ่าย เพื่อนําเงินนั้นไป หัก ณ ที่จ่ายล่าช้ากว่าปกติ พนักงาน

หักและนําส่งภาษี ณ ที่จ่าย เช่น ใช้หมุนเวียนหรือลงทุนระยะสั้นก่อน ทําให้กรมสรรพากรมีรายได้ที่ 2.ตรวจสอบเอกสารการบันทึกบัญชีโบนัสค้าง

เลื่อนการจ่ายเงินโบนัสให้ ไม่ต่อเนื่อง จ่าย ตรวจสอบเอกสารการจ่ายเมื่อมีการจ่าย

จากเดือน ม.ค. เป็นเดือน ม.ีค. จริง มีการหักและนําส่งภาษีครบถ้วนหรือไม่

(จ่ายภายในรอบบัญช)ี 3.หากค้างจ่ายเกิน 1 รอบบัญชีอาจเป็นราย

จ่ายที่ไม่มีการจ่ายจริง และหากนโยบายจ่าย

เงินโบนัสจากผลกําไร ควรบวกกลับเป็นราย

จ่ายต้องห้ามตาม ม.65 ตร(ี19) แห่งประมวล

รัษฎากร

2.การใช้ภาษีหัก ณ ที่จ่ายที่ถูก -มีเครดิตภาษีมากขึ้น ทําให้เสีย -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีเงินได้ 1.ตรวจสอบความถูกต้องของจํานวนภาษีเงิน

ผู้อื่นหักไว้มาเครดิตภาษีนิติ เงินได้นิติบุคคลน้อยลง หรือไม่ได้ นิติบุคคลได้น้อยลง ได้หัก ณ ที่จ่ายที่ถูกผู้อื่นหักไว้มาขอคืนภาษี

บุคคลครึ่งปีและประจําปีเมื่อสิ้น เสียภาษีเลย -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ 2.ตรวจสอบต้นฉบับหนังสือรับรองการถูกหัก

รอบบัญชี -หากมีเครดิตภาษีมากกว่าภาษีที่ คืนภาษีนิติบุคคล ภาษี ณ ที่จ่ายเทียบกับข้อมูลบนระบบกรมฯ

ต้องชําระ หรือมีผลขาดทุน บริษัทมี 3.ตรวจสอบบัญชีแยกประเภทบัญชีรายได้ว่า

สิทธิขอคืนเครดิตภาษีได้ บันทึกรายได้ครบถ้วนหรือไม่ รวมถึงเอกสาร

การรับเงินได้นั้น เช่น ในเสร็จรับเงิน/ใบกํากับ

ภาษี หลักฐานการรับโอนเงิน เช็ค เป็นต้น

3.บริษัทเป็นผู้จ่ายเงินได้ หักและนํา -เพื่อให้บริษัทสามารถหักและนําส่ง -สท.กทม.10 ได้รับเงินภาษีหัก 1.ตรวจสอบสัญญาการว่าจ้างทําของ 

ส่งภาษี ณ ที่จ่ายครบถ้วน แต่ไม่ ภาษีหัก ณ ที่จ่ายได้ตาม ม.50 และ ณ ที่จ่ายครบถ้วน แต่ชื่อผู้ถูกหัก ใบกํากับภาษี ใบเสร็จรับเงิน หลักฐานการจ่าย

ถูกต้อง เนื่องจากผู้รับเงินได้กับผู้ที่ ม.52 แห่งประมวลรัษฎากร เพราะ ไม่ถูกต้อง บิดเบือนจากข้อเท็จ เงิน หนังสือรับรองการหัก ณ ที่จ่าย ว่าผู้ที่

มีชื่ออยู่ในหนังสือรับรองการถูกหัก ถ้าบริษัทไม่หักและไม่นําส่งภาษี จริง รับเงินจริงกับผู้ที่ปรากฏชื่อตามเอกสารการ

ภาษี มิใช่บุคคลคนเดียวกัน เช่น เมื่อมีการจ่ายเงินได้ บริษัทจะมี -เป็นภาระของเจ้าหน้าที่ที่ตรวจ จ่ายเป็นบุคคลเดียวกันหรือไม่

ว่าจ้าง น.ส.เอ รับจ้างทําของ แต่ ความผิดที่ไม่หักและนําส่ง เมื่อ สอบให้ละเอียดว่าใครเป็นผู้ที่รับ 2.ตรวจสอบการหักและนําส่งภาษีตามแบบ

นําชื่อบุคคลอื่นมาหักภาษีแทน เจ้าหน้าที่ตรวจพบ ต้องนําส่งภาษี เงินหรือมีรายได้ที่แท้จริงซึ่งจะ แสดงรายการ ภ.ง.ด.3 พร้อมใบเสร็จรับเงิน

พร้อมเบี้ยปรับเงินเพิ่ม เชื่อมโยงถึงการยื่นเงินได้บุคคล จากกรมสรรพากร

ธรรมดาที่เป็นผู้รับเงินได้ด้วย

4.บริษัทถูกผู้อื่นหัก ณ ที่จ่ายไว้ -มีเครดิตภาษีมากขึ้น ทําให้เสีย -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีเงินได้ 1.ตรวจสอบความถูกต้องของจํานวนภาษีเงิน

ต้นฉบับหนังสือรับรองการถูกหักฯ เงินได้นิติบุคคลน้อยลง หรือไม่ได้ นิติบุคคลได้น้อยลง ได้หัก ณ ที่จ่ายที่ถูกผู้อื่นหักไว้มาขอคืนภาษี

สูญหายซึ่งมิได้ร้องขอให้ผู้ที่หักภาษี เสียภาษีเลย -หากขอคืนภาษี ต้องตรวจและ 2.ตรวจสอบต้นฉบับหนังสือรับรองการถูกหัก

ออกใบแทนฉบับที่สูญหาย แต่ -หากมีเครดิตภาษีมากกว่าภาษีที่ คืนภาษีนิติบุคคล ภาษี ณ ที่จ่ายเทียบกับข้อมูลบนระบบกรมฯ

บริษัทนําเครดิตภาษีจํานวนนั้นมา ต้องชําระ หรือมีผลขาดทุน บริษัทมี 3.ตรวจสอบบัญชีแยกประเภทบัญชีรายได้ว่า

ขอคืนภาษี สิทธิขอคืนเครดิตภาษีได้ บันทึกรายได้ครบถ้วนหรือไม่ รวมถึงเอกสาร

การรับเงินได้นั้น เช่น ในเสร็จรับเงิน/ใบกํากับ

ภาษี หลักฐานการรับโอนเงิน เช็ค เป็นต้น

ด้านอากรแสตมป์ 1.แบ่งการทําสัญญาเช่าที่ดิน -เมื่อสัญญาการเช่ามีมูลค่าไม่เกิน -สท.กทม.10 ได้รับเงินภาษี 1.ตรวจสอบรายละเอียดสัญญาการเช่าที่ดิน 

ออกเป็นหลายๆสัญญาเพื่อมิให้ 1 ล้านบาท บริษัทสามารถทยอย อากรแสตมป์ล่าช้ากว่าปกติ มูลค่าการเช่า วันที่ทําสัญญาเช่า ติดอากร

มูลค่าตามสัญญาการเช่าเกิน ติดอากรแสตมป์แบบเป็นกระดาษ แสตมป์ครบถ้วนหรือไม่ 

1 ล้านบาท โดยไม่ต้องชําระอากรเป็นตัวเงินใน 2.หากเสียอากรไม่ครบถ้วน ให้ผู้ให้เช่าชําระ

(อ้างอิงประกาศอธิบดีกรม คราวเดียวกันทั้งหมด อากรให้ครบถ้วน พร้อมทั้งเบี้ยปรับเงินเพิ่ม

สรรพการเกี่ยวกับอากรแสตมป์

ฉบับที่ 37)

2.บริษัทรับจ้างทําของ โดยมิได้ทํา -ไม่ต้องเสียอากรแสตมป์ เพราะไม่ -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีอากร 1ไต่สวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับจ้างทําของ

สัญญาจ้างระหว่างกัน ผู้ว่าจ้างจัด ได้จัดทําสัญญาจ้าง หรือมีการทําใบ แสตมป์ได้น้อยลง เช่น สัญญาจ้าง ใบสั่งจ้าง มูลค่าสินจ้าง

ทําเพียงใบสั่งจ้าง ซึ่งลงลายมือชื่อ สั่งจ้างแต่มิได้ลงลายมือชื่อร่วมกัน เอกสารหลักฐานอื่นใดที่ได้มีการลงลายมือชื่อ

เฉพาะผู้สั่งจ้างเพียงฝ่ายเดียว ทั้งสองฝ่าย จึงไม่เสียอากรแสตมป์ ไว้ร่วมกันเพื่อประเมินเรียกเก็บอากรแสตมป์

(ไม่ลงลายมือชื่อทั้งสองฝ่าย) เพื่อ 2.ควรให้คําแนะนําเกี่ยวกับผลกระทบของการ

ให้บริษัทผู้รับจ้างเสียภาษีอากร ไม่ทําสัญญาระหว่างกัน ไม่มีผลทางกฎหมาย

แสตมป์ และเพื่อให้บริษัทมีจิตสํานึกในการเป็นผู้ชําระ

ภาษีอากรที่ดีด้วย

3.บริษัทรับจ้างทําของ ทําสัญญา -เมื่อไม่ระบุสินจ้างในสัญญา บริษัท -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีอากร 1ไต่สวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการรับจ้างทําของ

ระหว่างผู้จ้างกับผู้ว่าจ้างเป็นลาย (ผู้รับจ้าง) จึงไม่ติดหรือเสียภาษี แสตมป์ได้น้อยลง เช่น สัญญาจ้าง เอกสารการรับ-จ่ายเงิน

ลักษณ์อักษร แต่มิได้ระบุสินจ้างใน อากรแสตมป์ ค่าจ้างทําของ เช่น เช็ค ใบสําคัญรับ 

สัญญาจ้างทําของนั้น 2.เจ้าพนักงานประมาณจํานวนสินจ้างหรือ

มูลค่าการจ้างตามเอกสารหลักฐานที่ปรากฎ

ตามสมควรแล้วให้เสียอากรตามจํานวน

สินจ้างที่ประมาณขึ้นนั้น

ด้านภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.การให้กู้ยืมเงินแก่บริษัทใน -ไม่ต้องนําดอกเบี้ยที่ได้รับมาเป็น -สท.กทม.10 จัดเก็บภาษีธุรกิจ ไต่สวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการให้กู้ยืมเงิน

เครือเดียวกัน(ถือหุ้นไม่น้อยกว่า ฐานในการคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ เฉพาะได้น้อยลง ตรวจสอบสัญญาการให้กู้ยืม สิทธิในการเป็น

ร้อยละ 25) ดอกเบี้ยที่ได้รับไม่ บริษัทในเครือเดียวกัน ระยะเวลาการถือหุ้น

ต้องนํามาคํานวณเพื่อเสียภาษี ก่อนที่จะมีการกู้ยืมไม่น้อยกว่า 6เดือนหรือไม่

ธุรกิจเฉพาะ อัตราดอกเบี้ยที่คิดเป็นไปตามราคาตลาดหรือ

ไม่ หลักฐานการรับ-โอนเงินกู้ยืมรวมถึงการ

จ่ายดอกเบี้ยเช่น เช็ค สลิปเงินโอน เป็นต้น

ประเภทภาษีอากร ประโยชน์ทางภาษีที่บริษัทได้รับ ผลกระทบทางภาษี



อภิปรายผล 

 บรษิทัมกีารใชก้ลวธิใีนการหลบหลกีภาษีอากรทีย่อมรบัได ้(Acceptable Tax Avoidance) ในดา้นภาษเีงนิได้

นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีเงนิได้หกั ณ ที่จ่าย ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์ รวมจํานวน 15 วิธ ีได้แก่        

1.การใช้สทิธิลดอตัราภาษีตามหลกัเกณฑ์ของธุรกิจ SMEs และจดแจ้งเป็นผู้ประกอบการบญัชีชุดเดียว 2.การจด

ทะเบยีนจดัตัง้หลายบรษิทัโดยมผีูถ้อืหุน้กลุ่มเดยีวกนัเพื่อกระจายฐานรายไดไ้ม่ใหเ้กนิหลกัเกณฑท์ี ่SMEs กําหนด 3.

การใชส้ทิธนํิาผลขาดทุนสทุธยิกมาไม่เกนิ 5 ปีก่อนรอบบญัชปัีจจุบนัมาเป็นรายจ่ายในการคาํนวณกาํไรสทุธไิด ้(อา้งองิ

มาตรา 65 ตร ี(12) แห่งประมวลรษัฎากร) 4.การควบคุมรายจ่ายค่ารบัรองไม่ใหเ้กนิตามอตัราที่กฎหมายกําหนดคอื

รอ้ยละ 0.3 (อา้งองิมาตรา 65 ตร ี(4) แห่งประมวลรษัฎากร) 5.บรษิทักูย้มืเงนิจากกรรมการ/ผูถ้อืหุน้ คดิดอกเบีย้แต่ยงั

ไม่จ่ายดอกเบีย้ระหว่างกนั และบนัทกึบญัชดีอกเบีย้จ่ายตามเกณฑส์ทิธ ิ(อา้งองิตามมาตรา 65 แห่งประมวลรษัฎากร) 

6.เช่ารถยนต์นัง่ทีม่ทีีน่ัง่ไม่เกนิ 10 ทีน่ัง่แทนการซือ้มาเป็นสนิทรพัยข์องกจิการ (อา้งองิพระราชกฤษฎกีาฉบบัที ่315 

พ.ศ.2540) 7.การเลอืกใชส้ทิธทิําลายสนิค้าแทนการบรจิาคให้กบัหน่วยงานที่มใิช่สถานที่ที่รฐัมนตรกีําหนด (อ้างองิ

คาํสัง่กรมสรรพากรที ่ป.79/2541 และคาํสัง่กรมสรรพากรที ่ป.84/2542) 8.การสรา้งรายจ่ายเกีย่วกบัการซ่อมอาคารให้

คงสภาพรเดมิ ซึง่มใิช่การต่อเตมิเปลีย่นแปลงหรอืขยายออก (อา้งองิมาตรา 65 ตร ี(5) แห่งประมวลรษัฎากร) 9.การ

แถมสนิคา้พรอ้มขายโดยมลูค่าของแถมไม่เกนิมลูค่าสนิคา้ทีข่าย แสดงรายการของแถมรวมอยู่ในใบกาํกบัภาษ ี0 บาท 

หรอืไม่ต้องระบุราคา (อ้างองิประกาศอธบิดกีรมสรรพากรฉบบัที่ 40) 10.การใช้ใบกํากบัภาษีซื้อมาเป็นเครดติภาษี

ภายใน 6 เดอืนเพื่อบรหิารการจ่ายภาษีขายและใหเ้กดิสภาพคล่องในบรษิทั 11.การบรจิาคเงนิสดในนามบรษิัทแทน

การบรจิาคสินค้าของบรษิัท เพราะการบรจิาคถือเป็นการจําหน่ายจ่ายโอนสินค้า แม้ว่าจะไม่มีค่าตอบแทนก็ตาม 

(อา้งองิมาตรา 77/1 (8) แห่งประมวลรษัฎากร) 12.บรษิทัเลื่อนการจ่ายค่าใชจ้่ายบางอย่างออกไป เพื่อชะลอการหกัและ

นําส่งภาษี ณ ทีจ่่ายออกไป (ไม่เกนิ 1 รอบบญัช)ี 13.การใชภ้าษหีกั ณ ทีจ่่ายทีถู่กผูอ้ื่นหกัไวม้าเครดติภาษีนิตบิุคคล

ครึง่ปีและประจําปีเมื่อสิน้รอบบญัช ี14.การแบ่งการทําสญัญาเช่าทีด่นิออกเป็นหลายๆสญัญาเพื่อมใิหม้ลูค่าตามสญัญา

การเช่าเกนิ 1 ลา้นบาท (อา้งองิประกาศอธบิดกีรมสรรพากรเกีย่วกบัอากรแสตมป์ฉบบัที ่37) เพื่อใหบ้รษิทัไม่ต้องเสยี

ภาษอีากรแสตมป์เป็นเงนิสดในคราวเดยีวกนัทลีะมากๆ ในขณะเดยีวกนับรษิทัสามารถทยอยจ่ายค่าอากรแสตมป์เป็น

กระดาษได้ เพื่อให้ไดร้บัประโยชน์สงูสุดจากการทําสญัญา ซึ่งสอดคลอ้งกบัการศกึษาของวสุ สรรกําเนิด (2552).ได้

ศกึษาและพบว่าการตราบทบญัญตัเิพื่อป้องกนัการหลบหลกีภาษีอากรจากการทําสญัญา ไม่ว่าจะเป็นการแยกสญัญา

หรอืการรวมสญัญา เพราะคู่สญัญาย่อมทําใหต้นเองไดร้บัประโยชน์จากการทําสญัญามากทีสุ่ด ซึง่เป็นการหลบหลกี

ภาษีอากรทีท่ําใหร้ฐัสญูเสยีรายไดท้างภาษีอากร 15.การกูย้มืเงนิแก่บรษิทัในเครอืเดยีวกนั (ถอืหุน้ไม่น้อยกว่ารอ้ยละ 

25) ดอกเบีย้ทีไ่ด้รบัไม่ต้องนํามาคํานวณเพื่อเสยีภาษีธุรกจิเฉพาะ และการใช้กลวธิใีนการหลบหลกีภาษีอากรที่ยอม    

รบัได ้ทัง้ 15 วธิน้ีี เป็นการกระทาํทีไ่ม่ผดิกฎหมาย โดยการอาศยัใชช้่องโหว่ของกฎหมาย (Loophole) เพื่อทาํใหบ้รษิทั

ประหยดัภาษีมากทีส่ดุ การหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัไดน้ี้เป็นสว่นหน่ึงของการวางแผนภาษีอากร เพื่อใหบ้รษิทัได้

ประโยชน์ทางภาษีมากที่สุด ซึง่สอดคลอ้งกบัศาสตราจารยพ์เิศษชยัสทิธิ ์ตราชูธรรม (2553) ได้กล่าวว่า การที่ผูเ้สยี

ภาษีใชว้ธิกีารทีไ่ม่ผดิกฎหมายเพื่อทาํใหไ้ม่ต้องเสยีภาษีหรอืทําให้เสยีภาษีน้อยลงกว่าปกตทิีต่้องเสยี การใชช้่องโหว่

ของกฎหมาย(Loophole) หรอืความคลุมเครอืของกฎหมาย (Ambiguity) หรอืจุดบกพร่อง (Defection) ของกฎหมาย 

โดยมวีตัถุประสงคแ์รกคอืใหป้ระหยดัภาษทีีส่ดุ และวตัถุประสงคท์ีส่องคอืคาํนึงถงึความถูกตอ้งของกฎหมาย ถอืว่าเป็น



การหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัได ้นอกจากน้ียงัสอดคลอ้งกบัพชัร ีโศจพิทิกัษ์กุล (2556) ซึง่ไดก้ล่าวไวเ้กีย่วกบักลวธิี

ในการหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัไดต้ามภาษอีากรแต่ละประเภททีใ่ชก้ลวธิทีีแ่ตกต่างกนั 

 บรษิทัมกีารใชก้ลวธิใีนการหลบหลกีภาษีอากรทีย่อมรบัไม่ได ้(Unacceptable Tax Avoidance) ในดา้นภาษี

เงนิไดนิ้ตบิุคคล ภาษีมูลค่าเพิม่ ภาษีเงนิไดห้กั ณ ทีจ่่าย และอากรแสตมป์ รวมจํานวน 8 วธิ ีไดแ้ก่ 1.การจดทะเบยีน

จดัตัง้บรษิทัในเครอืเดยีวกนัแลว้กําหนดราคาโอนระหว่างกนัในราคาทีต่ํ่ามากๆ เช่น ขายสนิคา้ใหก้นัในราคาทีต่ํ่ากว่า

ราคาปกตทิี่ธุรกจิอื่นขาย ซึง่เป็นการบดิเบอืนราคา กําหนดราคาโอนที่ไม่เป็นธรรม 2.การจดัตัง้คณะบุคคล ซึง่คนใน

คณะบุคคลเดยีวกนัเป็นกรรมการบรษิทั และบรษิัทได้จ้างคณะบุคคลมาบรหิารงาน บรษิัทจ่ายค่าจ้างและเงนิเดอืน

ใหก้บักรรมการซึง่เป็นคนเดยีวกนั จ่ายซํ้าซอ้น ซึง่เป็นการสรา้งรายจ่ายใหบ้รษิทั และกรรมการบรษิทัไดร้บัประโยชน์ 2 

ต่อ 3.ขายทรพัยส์นิของบรษิทัใหบุ้คคลทีเ่กีย่วขอ้งในราคาทีต่ํ่ามากๆ ตํ่ากว่าราคาตามบญัช ีเพื่อใหม้ผีลขาดทุนจากการ

จาํหน่ายทรพัยส์นิแลว้นําผลขาดทุนนัน้มาถอืเป็นรายจ่าย เช่นขายรถยนตข์องบรษิทัใหก้รรมการ เป็นการหลบหลกีซึง่

อาศยัความไม่ชดัเจนหรอืความคลุมเครอืของกฎหมายเกีย่วกบัราคาตลาดมาเป็นวธิใีนการหลบหลกีภาษ ีซึง่สอดคลอ้ง

กบัการศกึษาของฤทยัรตัน์ เมอืงแกว้ (2555).ไดศ้กึษาและพบว่าปัญหาในการจดัเกบ็ภาษีสรรพสามติจากรถยนต์ซึ่ง

เกดิจากความไม่ชดัเจนของกฎหมายและช่องโหว่ต่างๆของกฎหมายภาษีสรรพสามติในการหลบหลกีภาษีสรรพสามติ

4.นําใบกาํกบัภาษจีากการซือ้ของใชส้ิน้เปลอืงของบรษิทัรวมกบัของใชส้ว่นตวัมาเป็นเครดติภาษซีือ้ของบรษิทั เช่น ซือ้

กระดาษชําระของบรษิัทรวมกบักระดาษชําระที่กรรมการบรษิัทฝากซื้อ ออกใบกํากบัภาษีซื้อในนามบรษิัท และนํา

ใบกํากับภาษีซื้อนัน้มาเป็นเครดิตภาษีหรือขอคืนภาษี ซึ่งภาษีซื้อที่นํามาขอคืนภาษีนัน้บิดเบือนจากข้อเท็จจริง          

5. บรษิัทเป็นผู้จ่ายเงนิได้ หกัและนําส่งภาษี ณ ที่จ่ายครบถ้วน แต่ไม่ถูกต้องเน่ืองจากผู้รบัเงนิได้กบัผู้ที่มีชื่ออยู่ใน

หนังสอืรบัรองการหกัภาษี ณ ทีจ่่ายมใิช่บุคคลคนเดยีวกนั 6.บรษิัทถูกผูอ้ื่นหกั ณ ทีจ่่ายไวแ้ต่ต้นฉบบัหนังสอืรบัรอง

การถูกหกัภาษี ณ ที่จ่ายสูญหาย และมไิด้ร้องขอให้ผู้ที่หกัภาษีออกใบแทนฉบบัที่สูญหาย แต่บรษิัทนําเครดติภาษี

จาํนวนนัน้มาขอคนืภาษ ี7.บรษิทัไดร้บัจา้งทาํของ โดยมไิดท้าํสญัญาจา้งระหว่างกนัแต่ผูว้่าจา้งไดจ้ดัทําใบสัง่จา้งแทน

ลงลายมอืชื่อเฉพาะผูว้่าจา้งฝ่ายเดยีว โดยบรษิทัมไิดล้งลายมอืชื่อเพื่อรบัทราบการสัง่จา้งนัน้ (ไม่ลงลายมอืชื่อร่วมมอื

กนัทัง้สองฝ่าย) เป็นการหลบหลกีภาษทีีบ่ดิเบอืนหรอือาํพรางความจรงิเพื่อไม่ตอ้งเสยีภาษีอากรแสตมป์ ซึง่สอดคลอ้ง

กบัการศกึษาของไตรธรรม หงสท์อง (2555). ได้ศกึษาและพบว่าการใชห้ลกันิติกรรมอําพรางตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชยม์าเพื่อป้องกนัและแก้ไขปัญหาการหลบหลกีภาษีอากรเกีย่วกบัการทําสญัญาของคู่สญัญาซึง่ยงัอาจ

บดิเบอืนหรอือาํพรางความจรงิเพื่อใหส้ามารถหลบหลกีภาษอีากรได ้8.บรษิทัไดร้บัจา้งทาํของ ทําสญัญาระหว่างผูจ้า้ง

กบัผูว้่าจา้งเป็นลายลกัษณ์อกัษร แต่มไิดร้ะบุสนิจา้งหรอืมลูค่าในสญัญาจา้งทาํของนัน้ 

 จากการที่บรษิัทจํากดัในรูปแบบธุรกจิ SMEs ในเขตหว้ยขวาง กรุงเทพมหานคร มกีารใชก้ลวธิใีนการหลบ

หลกีภาษอีากรทีย่อมรบัไม่ได ้(Unacceptable Tax Avoidance) ทัง้ 8 วธิน้ีีเป็นการกระทําทีแ่มว้่าจะไม่ผดิกฎหมายแต่

การกระทําบางอย่างอาจขดัต่อเจตนารมณ์ของกฎหมายเพื่อใหล้ดจาํนวนการจ่ายภาษีลง โดยการอาศยัใชช้่องโหว่ของ

กฎหมาย (Loophole) หรอืทาํใหบ้รษิทัประหยดัภาษมีากทีส่ดุ แต่การหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัไม่ไดน้ี้บางครัง้มกีาร

บดิเบอืนหรอือาํพรางความจรงิ ซึง่สอดคลอ้งกบัศาสตราจารยพ์เิศษชยัสทิธิ ์ตราชูธรรม (2553) ไดก้ล่าวไวว้่า การหลบ

หลกีภาษอีากรถอืเป็นการกระทําทีมุ่่นเน้นใหป้ระหยดัภาษีทีสุ่ด อาศยัช่องโหว่ของกฎหมายและมกีารบดิเบอืนหรอือํา

พรางความจรงิ การหลบหลกีภาษีอากรเช่นน้ีจงึมภีาพพจน์ในดา้นลบ จงึถอืว่าเป็นการหลบหลกีภาษีอากรที่ยอมรบั

ไม่ได้ เช่น การตัง้ราคาโอนระหว่างธุรกิจในเครอืเดียวกนั การเลือกใช้สทิธิประโยชน์จากอนุสญัญาภาษีซ้อนของ



ประเทศอื่น และยงัสอดคลอ้งกนัการศกึษาของปารชิาติ ม่วงศริ ิ(2553). ไดศ้กึษาและพบว่าปัญหาการหลบหลกีภาษี

อากรและการรบัรู้รายได้และรายจ่ายในการประกอบธุรกจิบ้านจดัสรรอนัเน่ืองมาจากการแยกสญัญาขายที่ดินและ

สญัญารบัเหมาก่อสรา้งเพื่อให้บรษิัทไดร้บัประโยชน์ทางภาษีมูลค่าเพิม่ ซึ่งเป็นวธิทีีอ่าศยัช่องโหว่และความบกพร่อง

ทางกฎหมายมาใช ้แมจ้ะไม่ผดิกฎหมาย แต่เป็นการกระทําทีข่ดัต่อเจตนารมณ์ของกฎหมายเพื่อใหล้ดจํานวนภาษีที่

ต้องชําระใหแ้ก่รฐับาล นอกจากน้ียงัสอดคลอ้งกบัพชัร ีโศจพิทิกัษ์กุล (2556) ซึง่ไดก้ล่าวไวเ้กีย่วกบักลวธิใีนการหลบ

หลกีภาษอีากรทีย่อมรบัไม่ไดต้ามภาษอีากรแต่ละประเภททีใ่ชก้ลวธิทีีแ่ตกต่างกนั 

 แนวทางในการวางแผน ปรบัปรงุ แก้ไข หรอืป้องกนัการหลบหลีกภาษีอากร 

 นักตรวจสอบภาษีอากรควรไต่สวนขอ้เทจ็จรงิใหต้รงประเดน็ตามเรื่องทีต่รวจสอบ นโยบายและเงื่อนไขการ

ขายสนิคา้ของบรษิทั ระเบยีบสวสัดกิารพนกังาน การไดร้บัสทิธติามหลกัเกณฑแ์ละเงื่อนไขของธุรกจิ SMEs ตรวจสอบ

แบบแสดงรายการทีย่ื่นชําระภาษีทีเ่กีย่วขอ้งทุกประเภท เอกสารทีเ่กีย่วขอ้งกบัการขอคนืภาษี สุ่มตรวจใบกํากบัภาษี

ซือ้หรอืรายจ่ายทีม่มีูลค่าสงูทีอ่นัควรเชื่อว่ามคีวามผดิปกต ิตรวจสอบรายละเอยีดสญัญา เอกสารการบนัทกึบญัช ีและ

เอกสารทีเ่กีย่วขอ้งอย่างละเอยีด หากไม่ถูกต้อง ไม่ครบถ้วน ไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑท์ีก่ฎหมายกําหนด ใหป้รบัปรุง

ให้ถูกต้องตามกฎหมาย นอกจากน้ีรฐับาลควรยกเลกินโยบายสนับสนุนการลงทุนหรอืควรกําหนดระยะเวลาในการ

ยกเว้นหรอืลดอตัราภาษีให้สัน้ลง เช่น ได้สทิธิยกเว้นหรอืลดอตัราภาษีเพียง 1 รอบบญัชี กรมสรรพากรควรแก้ไข

กฎหมายเพิม่เตมิ เช่น ระบุขอบเขตการนําผลขาดทุนมาเป็นรายจ่ายใหส้ัน้ลง เช่น ถอืเป็นรายจ่ายไดไ้ม่เกนิ 1-2 ปีก่อน

รอบบญัชปัีจจุบนั, กําหนดมูลค่าสนิคา้ทีข่อทําลายไดไ้ม่เกนิสงูสุดตามทีก่ฎหมายกําหนด รวมถึงการกําหนดคํานิยาม

หรอืแนวปฏบิตัทิีช่ดัเจน ไม่คลุมเครอื เช่น ขายสนิคา้ตํ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มเีหตุอนัควร หรอืรายจ่ายเกณฑส์ทิธทิี่

คา้งจ่ายนานเกนิ 1 รอบบญัช ีเพื่อช่วยลดปัญหาการใชดุ้ลพนิิจของเจา้พนกังานโดยปราศจากขอบเขต ซึง่สอดคลอ้งกบั

การศกึษาของเพญ็พชิชา มาลยั (2558). ไดศ้กึษาและพบว่า การโอนทรพัยส์นิ การใหบ้รกิาร หรอืใหกู้ย้มืเงนิโดยไม่มี

ค่าตอบแทน หรอืมแีต่โอนในราคาที่ตํ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มเีหตุอนัควร ซึง่เจา้พนักงานมอีํานาจประเมนิใหเ้ป็นไป

ตามราคาตลาด ณ วนัโอน แต่หากกฎหมายปราศจากหลกัเกณฑ์ในการประเมนิของเจ้าพนักงานที่ชดัเจน อาจเกิด

ความยุ่งยากในการแปลความหมายหรอืตคีวามตามขอ้กฎหมายนัน้ ซึง่ตามมาตรา 65 ทว ิ(4) ให้อํานาจการประเมนิ

ของเจา้พนกังานไวเ้พื่อต่อตา้นการหลบหลกีภาษอีากรทีย่อมรบัไม่ได ้แต่หากเจา้พนกังานใชดุ้ลพนิิจในการประเมนิโดย

ไม่มขีอบเขตอย่างชดัเจน จะสง่ผลต่อประสทิธภิาพการจดัเกบ็ภาษีอากรของประเทศได ้นอกจากน้ี นักตรวจสอบภาษี

อากรควรใหค้าํแนะนําเกีย่วกบัผลกระทบของการไม่ปฏบิตัหิน้าทีท่างภาษอีากรทีถู่กต้อง ทัง้น้ีเพื่อสรา้งจติสาํนึกใหก้บั

บรษิัทในการเป็นผู้ชําระภาษีอากรที่ดใีห้กบัประเทศชาติ ซึ่งสอดคล้องกบัสมพงษ์ เลศิรดั (2556, 65) ได้กล่าวไว้ว่า

ปัจจัยที่มีส่วนสําคญัในการหลบหลีกภาษีมีอยู่ 5 ประการ และมีหน่ึงประการที่กล่าวไว้คือ ความมีจรรยาบรรณมี

จรยิธรรม และสาํนึกในหน้าทีก่ารเสยีภาษอีากรตามกฎหมายของประชาชนหรอืผูเ้สยีภาษ ี

ข้อเสนอแนะ 

 ข้อเสนอแนะท่ีได้จากการทาํวิจยั 

1.นักตรวจสอบภาษีอากร ควรตระหนักถึงการศึกษาบทบญัญัติแห่งประมวลรษัฎากร และกฎหมายอื่นที่

เกีย่วขอ้งอย่างเคร่งครดั เพื่อใหรู้เ้ท่าทนักลวธิใีนการหลบหลกีภาษอีากรของผูป้ระกอบการ  

 2.นักตรวจสอบภาษีอากร ควรปฏบิตัิงานตรวจสอบด้วยความละเอยีดรอบคอบ สัง่สมประสบการณ์ในงาน

ตรวจสอบใหเ้กดิความเชีย่วชาญใน เพื่อช่วยเพิม่ประสทิธภิาพและสรา้งความเชื่อมัน่และการยอมรบัจากผูป้ระกอบการ 



3.กรมสรรพากรควรมกีารแกไ้ขหรอืเพิม่เตมิบทบญัญตัแิห่งประมวลรษัฎากรบางมาตราเพื่อใหม้คีวามชดัเจน 

ไม่คลุมเครอื เพื่อป้องกนัไม่ใหน้กัตรวจสอบภาษใีชดุ้ลพนิิจในการประเมนิภาษโีดยปราศจากขอบเขตทีช่ดัเจน 

4.นักตรวจสอบภาษีควรให้คําแนะนําความรู้ด้านภาษีอากรแก่ผู้ประกอบการ แนะนําผลกระทบขอบการไม่

ปฏิบัติตามหน้าที่ทางภาษีอากร ปฏิบัติตนให้เป็นเยี่ยงอย่างในการเป็นต้นแบบของผู้เสียภาษีอากรที่ เพื่อสร้าง

แรงผลกัดนัใหผู้ป้ระกอบการเกดิความเตม็ใจเสยีภาษแีละลดการหลบหลกีภาษอีากรลง 

 ข้อเสนอแนะในการทาํวิจยัครัง้ต่อไป 

1.ควรมกีารวจิยัอย่างต่อเน่ือง เพื่อใหท้ราบกลวธิใีนการหลบหลกีภาษีอากรในรปูแบบใหม่ๆทีจ่ะเกดิขึน้ เพื่อ

นําไปสูก่ารวางแผน และป้องกนัการหลบหลกีภาษอีากร ใหส้ามารถจดัเกบ็ภาษอีากรไดอ้ย่างมปีระสทิธภิาพและมปีระสทิธผิล 

2.ควรมกีารศกึษากลวธิใีนการหลบหลกีภาษอีากรของสาํนกังานสรรพากรพืน้ทีเ่ขตอื่นๆ เพื่อเปรยีบเทยีบว่ามี

การหลบหลกีภาษอีากรดว้ยกลวธิใีด และมกีารหลบหลกีภาษอีากรมากน้อยเพยีงใด เหมอืนหรอืแตกต่างกนัอย่างไร 
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